tas eorum, quæ sibi probantur, sita sit. Num igitur quia natura filius est, non autem ex voluntate, ideo patri non est voluntas filius? aut nolentis patris est filius? Minime vero, sed & volenter patri filius est, & pater, vt ipse quidem ait, diligit filium & omnia ostendit ei. Quemadmodum enim vt bonus sit Deus nisi ex voluntate coepit, nec tamen inuitus & præter voluntatem est bonus. Quod enim illi est, voluntarium est, sicut ut filius sit, quinquam à voluntate non est, non tamen contra voluntatem & sententiam eius est. Ut enim propriam offensionem habet volens, sic & filius, qui est eius essentia propria. Non volunti non autem inuerto est. Vicit igitur ac diligit filium pater, ita tamen, vt pie ipsum velle, & non inuitum interpretari. Nam qua voluntate pater filium vult, eadem voluntate filius vult, & diligit, & colit patrem. Et una est voluntas ex patre & filio. Ut ex hac item perspicuum sit, filium in patre esse & patrem in filio. Causa tamen, ne ex Valentini sententia voluntem putemus antecedere. Insanit enim quisquis inter patrem & filium voluntatem, & consilium, & considerationem interpretatur. Aliud enim est dicere, voluntate genitus est, & aliud patre filium proprium suum natura existentem diligit, & vult. Nam illud quidem voluntate & consilio genitum esse primum significat, cum aliquando non extirsse. Deinde quemadmodum dictum est, in utrunque partem proponendum ostendit, ut aliquis dicere queat, patrem potuisse filium etiam nolle. Quæ quidem impia audacia cum filium potuisse non esse dicat, ad patris essentiam peruenit, & idem de patre continetur, non aliter, ac si dicat, Patrem potuisse non esse bonus. Quemadmodum ergo semper & natura bonus est Pater, ita semper & natura filium gignit. Quod autem Pater filium vellet, & Verbum velut patrem, hoc non antecedens consilium, ut voluntatem ostendit, sed veram naturam rationem, & essentiam proprietatem similitudinemque significat.

*Ex epistola, qua res in concilium Arimini, quod est Italiae oppidum, tum Seleucie, quod est oppidum Isaurie, celebratis geste continentur.*

Postequam ipsi & inter se, & cum illis, qui ante se fuerint, ita constituerunt, age deinceps, inquit, exploremet, ab ipsis intelligamus, quidnam absurdum perspicerint, aut esse

nam verba ex iis, quæ scripta sunt, reprehendenda repererint, quamobrem à parentibus suis deficere, & consilium Oecumenicum oppugnare debuerint. Verba illa, inquit, *essentia & ipsorum*, hoc est, *essentia, & eiusdem essentia*, vel (vt communiam Theologorum vñ receptis vocibus utamur) *substantia, & consubstantialis*, nobis non probatur. Hac enim verba multos ostenderunt, & perturbarunt. Illi quidem ita scribentes dixerunt. Quibus merito potest ad hunc modum respondere. Si verba hæc natura sua talia sunt, vt istos offendant, atque perturbent, non aliquos, aut multos, sed nos etiam simul cum illis offendendi oportebat, & perturbabat. Sin omnes hæc verba probant, & complectantur, & qui haec scriperunt, non quiuis homines fuerunt, sed ex omni Ecclesia Oecumenica conuenierunt, & qui nunc Arimini congregati sunt Episcopi numero amplius quadringenti, ea testimonio suo comprobarent, non per spiculum est, eos, qui concilio contradicunt, non horum Verborum natura, sed praua mente, qua illa perperam interpretantur, adductos id agere, & malo consilio scripturas versantes, & in sententias contrarias torquentes accusare, & reprehendere sanctos viros. Tales & fuerunt olim Iudai Domini non accipientes, & in praesentia sunt Manichæi, qui legem detectantur. Non enim scriptura, sed mala mens eos in errorem induxit. Quare si verba hæc esse improba potestis demonstrare id agite, & ne velitis eorum, qui offenduntur, exemplum adducere. Ne idem nobis contingat, quod Phariseis illos olim, qui se Domini doctrina simulabant offendendi. Sic enim eos Dominus alloquebatur, omnis, inquietus, plantatio, quam non plantavit pater meus, eradicabitur. Sic autem loquens ostendebat, eos non verbis patris per se plantatis offendendi, sed ipsis sibi esse offendiculo, peruerso ea, quæ dicebantur interpretantes. Et qui Pauli Epistolas in perniciem suam conuertebant, non Paulum, sed suam ipsorum stoliditatem, & mentis perueritatem merito poterant accusare. Sed quando vobis ista placeat defensio dicere, quæ so, quinam suar illi, quos verbis his offendendi, perturbarique dicitis? Eorum profecto qui pie credunt in Christum, neminem ostendetis. Hac enim à viris ciuiusmodi probantur, & defenduntur. Quod si ex Arrianorum numero sunt, quibus hæc verba dispergunt, quid minum est, si abhorrent ab his, à quibus Hæresi ipsorum collitur, & evenerit? Non offendic

## PANOPLIAE PARS I.

270 offendiculum illis haec verba, sed molestiam, & dolorem infundunt, quippe que impietatem ipsorum transfigunt, atque confodiunt. Definire igitur aduersus Patres murmurare, & illiusmodi excusationibus regere Alioquin & Domini crucis insectamini, quandoquidem, ut inquit Apostolus, & Infelix de

I.Cer.1. fendiculo est, & Gracis videtur esse stultitia. Verum quoniam modum crux non est mala, nobis enim credentibus Christi Dei virtus est, & Dei sapientia, licet Iudei infiant, sic res Parrum non sunt mala, sed utilia illis, qui ea animo sincero, & candido suscipiunt. Ab his enim impietas omnis exierit, & Arriani conuicti profigantur, & conciduntur. Quandoq[ue] inane excusationis istius, quod multi offendantur, p[ro]p[ter]e deieciunt, dicere, cur vobis hoc essentiae nomen significat. Hoc enim prius respondendum est. At qui vos eriam iuridicis filium patre genitum. Si patrem, aut Deum nominaret, sentiam, & cum qui per essentiam est, non intelligitis, sed aliud quippiam circa ipsum, aut deterius aliquid, quod a me dicendum non est, his vocibus significatis, scribendum esse a vobis, non ex patre, sed ex Iis, quia circa patrem, sive quae a ipso sunt patre, filium genitum, ut dum vere patrem Deum non vultis dicere, & eum qui simplex est, ratione corporis compositum esse cogitatis, magis nouae execrationis insuertes videremini. Sic autem sentientes necessario & Verbum, & filium, non essentiam, sed nomen solum existimatis, & non numen tenet de illis opinamini, & ea que dicitis, non esse creditis. Hec autem in Sadduceos, & Gracorum Deos magis credens audacia. Quare ne mundus quidem per vos erit opus. Dei filius, qui est. Siquidem pater & Deus non essentiam ciuit, non est, sed aliud, quos vos ipsi configritis, significat. Hoc autem vel cogitare impium est, & vehementer absurdum. Nos autem cum audimus illa verba, Ego sum, qui sum, Et, In principio fecit Deus cœlum, & terram, Et audi Israel, Dominus Deus tuus, Dominus unus est, Et, Haec dicit Dominus omnipotens, non aliud, nisi simplicem ipsam, & beatam, & incomprehensam est, qui est, essentiam intellegimus. Non enim possumus comprehendere, quid sit, sed audientes pater, & Deus, & omnipotens unibil aliud, quam essentiam illius, qui est, significari cogimus. Et vos cum ex Deo filium dixeritis, nimisrum ex patre, & sentia ipsum dixistis. Quando igitur, & ante vos scriptura de-

Exo.3. Gen.1. Duit.6. gine

## TITVLVS XI.

271

tant filium patris, & ante scripturas pater ipse dixit, hic est filius meus dilectus. Filius autem nihil aliud est, nisi germen ex parte, cur non videantur patres recte dixisse filium ex patris essentia, cum idem esse censuerint dicere recte ex Deo, & ex patris essentia? Nam omnes quidem res procreatae sunt ex Deo, sed non eo modo, quo filius. Non enim genitæ natura fecit oculum & terram, & omnia que in eis sunt, ut dictum est. Et non gignent, sed faciens Angelos suos spiritus, & ministros Psal. 103. flammam ignis dicitur Deus. Iam Apostolus, unus, inquietus, Deus ex quo omnia non ira locutus est, ut cum omnibus filium numeraret, sed quoniam ex Gracis alij mundum fortuna, & ex individuorum coruscatorum, quas atomos dicunt, complicatione, & casu constitisse, & nullam habere causam existimat, alij easdem quidem habere concedunt, sed non per Verbum. Heretici autem quod cuique libertate confingunt, & de mundi constitutione nugantur, ut volunt, Icciridem Apostolus necessario contraxit, inquiens ex Deo, ut & mundi effectorem Deum, & rerum omnium procreationem ab eius consilio profectam indicaret. Statim autem subiecit, Et natus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, ut ex omnium numero filium eximeret. Que enim ex Deo dicuntur, omnia haec per filium facta sunt. Et quae facta sunt, eundem cum illo, à quo facta sunt, ortum habere non possunt. Verum ut illa verba ex Deo, alter de filio, quād de rebus procreatis dici constaret, filius enim genitus est, illi & autem facta sunt, filius est proprium essentiae germanus, illae voluntatis sunt opera, concilium censuit clarius esse scribendum, filium ex essentia, ut ambiguitatem ex verborum similitudine proficiscerent adimeret, ne quis posset suspicari, filium eadem ratione dici, qua res procreatae dicuntur ex Deo. H[ab]e[n]t namque voces, ex essentia, veram patris germanam & proprium filium gignentis naturam declarant: Illae autem ex Deo, res procreantis consilium indicant & voluntatem. At haec voces, inquit, scriptae non sunt in libris sacris, & nos eas, ut non scriptas repudiavimus. Hac item excusatione suam impudentiam regunt. Si enim ut adulterina consent esse repudianda, quia in scriptura non reperiunt, cur verbis illis, que Arrij fautores non ex scriptura, sed aliunde tanquam fecem hauserunt, qualia sunt haec,

ex

## PANOPLIAE PARS I.

272     ex nihilo. Et, non erat filius ante, quām gigneretur. Et, fuit illa quando, cūm non erat. Et mutabilis est. Et, filio pater est immutabilis. Et filius ne suam quidem nouit essentiam. Et que in calculo, & impio coniuio suo Arrius prudens enomuit, cūm illa inquam verbis non repugnarunt, sed contra potius illa traxerunt, atque defendant, & aduersus parres pro illis pugnant? Aut enim Acacij, Eusebij que fautores in iis, qui dicuntur Encanxi, verbis que non inueniuntur in scriptura, vtentes, dicentesque, essentiae, & virtutis, & consilij, & gloriae nulla re differente imaginem primogenitum creaturæ, Patribus succent, quod recordatur in scriptura non visitatis vtantur, & essentiae mentem faciat? Oportebat autem eos, vel sibi ipsi indignari, vel patres non accusare. Nam quidam alii, qui verba conciliij clamantia sunt, vel ignorantes vel cauti possunt existimari. Ac de Georgia quidem Capadoce Alexandria expulso, vt qui nec antea vixisse testimonio probatus sit, nec omnino Christianus exilium ad temporis gratia simuleret, noménque, & lucrum arbitratur esse pieratem, ne verbum quidem faciendum est. Quis enim morto illum in crimen vocet, quod errat in iis, que ad fidē religio nemque pertinent, cūm nec quid loquatur, nec quid affirmit, sciat sed tāquam avis, vt scriptum est, passim hoc illuc volvitur. At Acacij, & Eudoxius, & Patrophilus cum hęc dicant, nō sunt omni cōdemnatione digni, qui cūm ea scriperint, quae solent in scriptura, & essentiae nomine, vt bonum, maximè pregerint. Eusebij epistolam sepe suscepere, nūc eos, qui ante se fuerint, accusant, quod eiusmodi vtantur vocibus? Quinetiam cum ipsi dixerint Deum ex Deo, & Verbū viuens, & essentiae patris eternino similem imaginem filium, reprehendunt eos, qui Nicodim dixerunt, ex patris essentia genitum, & eiusdem essentie filius esse cum parte. Quid mirum, quod iis, qui fuerint ante se proprieatis patribus aduersentur, cūm fecerint ipsi pugnent, & dixerint abrogent sua? Exponentes enim Antiochiorum in iis, qui resurserunt Encanxi, filii esse patris essentiae simillimam imaginem, rejurando se ita sentire dixerunt, & eos, qui alteri sentirent, anathemate puniendo censuerunt. Præterea sic in Isauria sentirent. Authenticam fidem in Encanxiis Antiochiorum expositam non improbamus, in ipsa autem scriptum est essentiae vocabulum. Paulo post in Isauria tanquam horum obliiti cōtraria scripta sunt dicentes, Ipsiūs, & Ipsiūs, hoc est, ciuidem, seu finis, etiam

TITVLVS XI.     273  
essentiae, sive consubstantiale, vt verba à scripturis abhorrentia repudiamus. Et essentiae nomen, quod in scripturis non inveniarunt, abuimus. Quis homines illiusmodi Christianos amplus putet? Aut que fides, ac religio apud istos sit, qui nec ea, que loquuntur, nec ea, que scribit, rata esse volunt, sed omnia pro tempore immutant, atq; permutunt? Si enim (vos o Acaci, & Eudoxi nūc appello) fidem in Encanxiis expositam nō improbatis, in ea autem scriptum est, filium esse patris essentiae simillimam, & expressam imaginem, cur in Isauria dicitis, eiusdem essentiae verba repudiamus? Si enim filius non est patri per essentiam similis, quomodo est essentiae illius imago similis? Quod si penitus vos scripsisse, filium esse imaginem patris essentiae simillimam, quomodo eos, qui filium patri similem negant, anathemate plectendos indicatur? Si enim non est per essentiam similis, omnino dissimilis est, quod autem est dissimile, imago nūquam erit. Hoc autem si per vos sic habet, non ira, qui filium vidit patrem vidit, cūm inter eos, quanta maxima posse, differentia intercedat, atque adeo cum sic omnino hic illi dissimilis, quod autem dissimile est, simile dici non potest. Quoniam igitur patrō, quod dissimile est, simile dicitur esse, & quod simile est fingitis esse dissimile, dicentes simile patris imaginem? Si cuius filius patri non est essentiae similis, aliquid imaginai deest, & non est imago plena, nec splendor perfectus. Quomodo igitur intelligitis illa verba, In ipso inhabitat omnis plenitudo diuinitatis corporaliter, & ex plenitudine eius nos omnes accepimus? Quomodo Actuum Arriauum vt Hereticum relicitis, cum eadem vos quoq; dicatis? Is enim, Acaci, locus est tuus, & ab Endoxio institutus in hęc incidit impietatem, propter quam & Leontius ipsum Episcopum Diaconum constituit, vt tanquam ouis vestimento induitus, eius muneri nomine protectus impure, verba execrandia posset euomere. Ecodnam fuit tanti quo potueritis adduci, vt in contrarias sententias incurrentes vobis ipsis aduersaremini, & tantum dedecus admitteretis? Nullam probabilem causam afferitis, qua persuadere valeatis, vos non omnia propter Constantij mandatum, & lucrum ab illo propositum fingere, & simulare. Iccirco propensi estis ad acculandum, Iccirco patrum dicta, quod nō reperiuntur in scriptura, calumniamini, & quemadmodum scriptum est, crura ad omnem viam extenditis. Ut

Cofeff. 2.  
Io. 1.

roties parati sitis mutare sententiam, quoties volueritis vobis mercedem, & premia sumministrant. Nihil profert, verba que in scriptura non sint, & surpare, dum recte sentias. Nam qui hereticus est, licet vratur verba eis depromptis, tamen suspectus erit, & cum mente in infelicitate.

*Psalm. 49.* corruptam habeat, audiet a spiritu. Quare tu enarras in meas, & allumis testamētū meū per os tuum? Sic & dicitur, *Luc. 4.* Ius, licet a scripturis sumeret, quod loquebatur. *Tim. 1.* Sennecio, *Act. 17.* meū iūssū est obmutescere. At *B. Paulus*, quālius extenuat, *1. Cor. 15.* scriptorum dicta proferat, Crentes, inquiens, semper credes, & huius enim, & genus sumus, & corruptum bonum patrem colloquia prava, ramē cū sanctus sit, animū pīstis mentem habet, & gentium doctōr est in fide. & *Act. 17.* quicquid dicit, cū pietate loquitur. Quid ergo in Amoris & vociis probabile est, quibus anteponitur seruator? Intra locuta, & ipse seruator afficitur contumelia ab ipsi hostiis ad hunc modum, Tu aliquando non eras, & crederis peregrinus es, non autem ex Dei essentia. Nullū denegari cognominē ab istis prētermittitur. Omnibus ergo patribus se non alia de causa magnum illud concilium imprecabat, quod Arrianā heresim damnauit. Ob id enim & vocē homō Homousion calumniantur, quod & ipsi de illa praeceperint. Nam si recte crederent, & patrem vere patrem esse faterentur, & filium vere filium, & natura verū verbum, & sapientiam esse sentirēt, & voces illas ex Deo, non quemadmodū de re procreatis dicuntur, de filio dicereant, sed ipsum essentia proprium esse germen crederent, nullus corū verba patrū pereret, & reprehenderet, sed omnes à cōcilio recte suisse sentirent. At obscurus est, inquit, nobis sensus horū verbōrum. Sic enim excusat se, & quoniā, inquiet, non possumus ligere, quid sibi velint haec verba, iccire illa repudiāmus, vere loquerentur, cur illa repudiaret, ac non potius significaret illorū à peritis disserēt? Alioquin & ea, quæ in foris diuinis nō intellexerint, repudiabūt, & scriptores ipsorū rebēdant. Quod quidē faciūs hereticorū est hominū, non Christianorū. Nos enim quae in libris sacris non intelligimus, non abiiciemus, sed nobis ut declarētur, petimus ab illis, quae domino patefacta sunt. Verūm quādo horū verborū patefacta sunt?

obscuritatem, saltem ea, quæ statim sequuntur, confiteantur, & anathemate puniēdos iudicēt eos, qui filium ex nihilo factū esse, & non fuisse prius, quām fieret, existimant. & Dei verbum creatum, & factum, & natura mutabile, & ex alia esse hypostasi arbitrantur, & damnandam execrandāmque constent heresim Arrianam talis impietatis inuenticem. Denique ne dicant, se hac verba abnētere & repudiare, sed nondū intelligere, ut probabilem aliquam habeant excusationem. Evidēt mihi persuadeo, & ipsi non ignorant, si hac fateantur, & Arrianam heresim detestantur fore, ut ne ab illis quidem conciliij verbis abhorreat. Et propterea partes, cū dissident, filium ex essentia genitū, ut eiuslē essentia cū patre, vel patri consubstātiālem statim adiecerunt. Eos autē qui illa, quæ ante dicta sunt ex Arrianā heresi depropria probant, anathemate condemnamus.

*Ex eadem epistola.*

**I**n eos, qui cetera omnia quæ Nicæa scita decreta sunt, apud probant, de hac autem voce duntaxat, *Episcopus*, hoc est, eiusdem essentia, cū consubstantialis ambigunt, non ut in hostes affecti esse debemus. Quamobrem non ut Arriana insania laborantes, & patribus aduerfantes eos oppugnatnus, sed tanquam fratres, & idem sentientes & sola verbi controversia discrepantes alloquinur. Cōsentientes enim filium ex patris essentia, & non ex alia esse hypostasi, nec esse creatum, nec factum, sed germanum & naturale germinen, & ab omnī exterioritate simul esse cum patre, & verbū esse, & sapientiam, non multū absunt, quin & vocē hanc Homousion amplectantur. Nam quod essentia simile dicitur, id quod ea vox videtur significare, non omnino est ex essentia, qua quidē ratione, ut ipsi etiam dixerint, germana filii cum patre proprietas magis exprimitur. Etenim stannum etiam argento simile est, & lapis est similis cani, & asinauratum auro vero est simile. Attamē nec stannū ex argēto existit, nec lapis dicitur filius canis. Quoniā vero & ex essentia ipsum esse dixerūt, & *Isidorus*, nihil aliud ex hac voce nisi *lumen* significat. Sicut enim qui dicit *lumen*, nō eminēno significat ex essentia, sic qui dicit *ipsa* significat vtūcum, tempe & *lumen*, & ex essentia. Et ipsi quidē eos, qui verbum esse creatum assertunt, nec germanū esse filium volūte impugnantes exēplo patris & filii ab hominibus sumpto sic vtūntur,

vt commoneficiant, hominē nō esse Denū, nec hominē cognoscere, sed ratione ipsi Deo cōuenienti. Et fonte enim lux exiit, & vita dixerunt esse patrem, & filium splendorē lucis ex nostris, & ex fonte germe, & ex patre filium, vel lux ex aliis congruenti ratione nominabit. Num igitur quoniam hominem fatus sunt ipsorum verendū est, ne Dei filius, si dicant falsum ipse item ut fatus humanus existimetur minimē vero. Eius enim soluitur hæc dubitatio. Nam Dei filius est verbum & tristis sapientia. Quare sine villa perturbatione aut divisione filium ex patre gigni perspicuum est. Quandoquidem ne humanis quidem verbum pars ipsius hominis est, neq; cum perturbatione ab ipso proficitur, tantum absit, ut Dei erit pars, si filium esse suū pater ostendit, sit eius pars, aut à Deo ex perturbatione proueniat. Nullus tamē cum audit solum videt, existimet illud esse, quale est hominis verbum, sine hypostasi. Sed dum audit, esse filium, verbum viuens intelligat. & hanc tamen in essentia existentem. Præterea ut germe dicimus, non humano modo intelligimus, & patrem Dei agnoscemus, nam circa ipsum notionem corpoream animo concipiuntur, sed dum exemplis his atq; vocibus utimur, rationē tamen, non congruentem cogitamus. (neq; enim Deus est, quem alios homines sunt,) sic cùm dicimus ipsorum, omnem debemus habere sum transilire, & ut diuinum prouerbium moneret, ratione nostra, non corpori conueniente intelligere, qua nobis propounderit, ut cognoscamus, ipsum non voluntate, sed vere germe esse filium patris, tanquam ex fonte vitam, & lucis splendorem. Alioquin cur potius ipsorum, quā germe, & filium, modo corporeo intelligamus, cū hec omnia non de diuersis, sed de uno eodemque dicantur? deceatq; idem ex verbis eiusmodi de lectori cogitare, & docere, non autem germe recte interpretari ipsorum autē contra. Alioquin cur non idē agimus, cū verbū & sapientiā patris filium dicimus, vt diuersam notionē ex aliis vocibus suscipiamus, aliudq; per verbū, & aliud per sapientiā intelligamus? At absurdū est. Quia verbū, & sapientia pars eius est, & vnu est ex patre germe, & proprium essentie ipsius. Absurdum itidē est, aliud per vocē hāc germe, aliud per vocē illam, ipsorum, intelligere. Nam qui germe filium intelligimus, ipsum recte etiā intelligit ipsorum, atq; ex his quidē satis est, amicorū, & fratrū mentem nō esse à nobis alienam, nec procul

sibesse, quin vocem hanc, ipsorum, suscipiant. Verum, quoniam, ut ipsi aiunt, nam ego quidem epistolam nō legi, Episcopi, qui Samosatenem damnarunt, dixerunt, filium non esse ipsorum patri, sed caute tamen, & obseruantes, ac venerantes eos, qui ipsorum affirmauerat, quācum est, ut nos item caute rem exploraveris. Hos enim cum illis committere, ut congregantur, & pugnat, iniquum est. Sunt enim omnes patres. Decernere item & iudicare, hos recte, illos male dixisse, aut contra, non est admodum pius. Omnes enim in Christo dormierunt. Non oportet autem serere dissensiones, nec conuenientium numerum comparare, ne qui plures sunt, multitudine videantur pauciores opprimere, nec tempora dimetiri, ne qui antecellent, videantur tempore posteriores euertere. Omnes enim, ut ante diximus, patres sunt. Illud tamen demonstrandum videtur, trecentos illos nihil noui scripsiſe, neque nimis adduceret confidentia verbis non visitatis fuſile vſos, sed à patribus, profectis verba patrum adhibuisse. Duo multo ante fuerunt Dionyſij, vno Romæ, aliter Alexandriæ Episcopus. Cū autem quidam apud Romæ Episcopum accusassent Episcopum Alexandriæ, quod filium creatum & patri non ipsorum, diceret, concilium Romæ coactum indignatum est. Et Romanus Episcopus omnium sententiam scriptit ad eum, qui eodem quo ipse nomine, nempe Dionyſius, vocabatur. At ille respondens librum inscripsit, Elenchum, sive Apologiam, id est, confutatiōnē seu defensionē. In eo igitur libro rescribit ad hunc modum: In alia item epistola demonstrauit, quod in me conferunt, crimen esse falsum: Licet enim dicam, me nomen hoc non inuenisse, nec legisse in sanctis scripturis, argumenta tamen deinceps allata, quā illi tacuerunt, ab hac sententia non abhorrent. Nam & humani factus, ut genere simili, exemplum adduxit, dicens omnino genitores ea vna re à filiis diuersos esse, quod filii non sicut aut neq; genitores necessaria, nec filios esse. Et epistolam quidem, ut ante dixi, propter calamitas proferre non possum. Alioquin ipsa tibi verba, vel exemplar potius mittere, quod quidem, si facultas dabitur, fallit, Nam & plantam dixi ē semine, radicēs proficisciēt attulisse. Nam & plantam dixi ē semine, radicēs proficisciēt attulisse, ab eo, vnde prouenit, diuersam esse, & tamen illi esse similem, atq; coniunctam. Et omnem à fonte desfluere, & aliud tamen

## PANOPLIAE PARS I.

278

nomen, & figurā obtinere, neq; enim fontem esse flumen, et  
flumen esse fontem, & ambo tamen vnu esse. Ac fontē quidē  
esse veluti parentem, vnde flumē tanquā filius emanat. Sic ha-  
scopus ille locutus est. Si quis igitur Patribus Nicæi cōgre-  
tis vicio vertēdū exsistimat, quod ea dixerint, quæ ab illis ap-  
p̄cesserant, nō fuerant approbata, idē & septuaginta parentes  
merito succensib; quod instituti ab illis, qui ante se fuisse  
non obseruerant. Fuerunt autē ante ipsos Dionysij; & Episcop̄i  
illi, qui Romæ coacti erant. Sed neq; hos, neq; illos r̄e-  
bendere fas est, cūm omnes ea, quæ ad Christū pertinent, con-  
firmarint, & omnes studium suum ad expugnandos Hæres-  
cos adhibuerint. Et hi quidem Samosatenis, illi vero Antio-  
chiam Hæresim condemnarint. Et recte vtric; & ap̄p̄t; ad  
questionem propositā scriferint. At quemadmodum p̄tra  
Apostolus ad Rom. scribens, Lex, inquit, spiritualis est, & Lex leti-  
cta, & mandatum sanctū, & iustū, & bonū. Et Paulus post, Non  
quod impossibile erat legis, in quo infirmabatur. Ad Hebreos  
autem scribens, Lex inquit, nemine ad perfectionem adveni-  
t. Et ad Galatas, in lege, inquit, nemo iustificatur. Ad Timotheum  
verò, Bona, inquit, est Lex, si quis ea legitimate vratur. Neq;  
men quisquam virum sanctum accusat, quod contraria, & pa-  
gnantia scriperit, sed potius eū admitemur, quod oratione  
singulis, ad quos scriberet, accomodat, vt & Romani & Gali-  
litera ad spiritum differenter se se conuertere, & Hebrei, & Co-  
latae cognoscerent, non in lege, sed in Domino, qui legem in-  
lerat omoem esse spem collocandam, sic cūm vtric; conve-  
nt. Patres diversa ratione vocē hanc, ἡμίσεων, adhibuerint, non de-  
benuit nos ab illis omnino disidere, se. I. mentem, & senten-  
tiā iporum indagare. Atq; ita compriemus vtrung; con-  
suum consentire. Nam qui Samosatenis impugnabant, &  
xerunt, Christū non esse ἡμίσεων, neq; enim filius hic est ἡμίσεων  
patri, vt Samosatenis intelligebat. Qui autē Arrianam here-  
sim damnabant malitia Pauli Samosatenis animaduictus, &  
ita de rebū incorporeis, & præcipue de Deo, vt de aliis rebū  
ἰασενο dico, sc̄ientiā; Verbum, non esse creatum, sed ex pri-  
-essentia genitum esse, quæ quidem patris essentia sit princi-  
pium, & radix, & sūs filij, & habentes exempla Dionysij; &  
illud Seruacoris idem significans, Ego & pater vnum sumus.

Rem. 8.  
H.b. 7.  
Gal. 2.  
I.Tim. 1.

## TITVLVS XI.

279

Et illud, Qui vidit me, vidit patrem, his de causis illi meritò *Iean.10.*  
filium dixerunt *ἐπιστολα*. Et quemadmodū, vt ante dixi, nemo *Iean.14.*  
reprehenderit Apostolū aliter ad Romanos, aliter ad Hebreos  
de lege scribentē, sic hi, qui nunc sunt, superioribus non succe-  
scunt, eorum interpretationem perspicientes, nec ipsi supe-  
riores hos accusabunt, sententiam eorum, & necessitatem, quæ  
adducti sunt, vt ita scriberent, animaduertentes. Rationem  
enim habet vtrung; concilium probabilem atq; legitimam,  
quamobrem tum hoc, tum illo modo dictum sit. Etenim quia  
Samosatenis ante Mariam fuisse negabat filium, sed ab ipsa  
existens simplicis principium afferebat, iacred Patres illi  
congregati damnandum vt Hæreticum censuerunt. De filij  
autem Divinitate simplicis scribentes verbum hoc, ἐπέκεινον,  
accutariis non expenderunt. In eam enim curam omni studio  
incumbebant, vt quod Samosatenis excogitauerat, cuerterent,  
& confutarent, oīc; ierēnt, filium esse ante res omnes, vt non  
ex hominibus factum esse Deum, sed cūm Deus esset, formam  
hominis induisse, & cūm esset Verbum, vt Ioannes inquit, fa-  
ctum esse carnem. Atq; ita de execranda Samosatenis doctri-  
na actum est. Verum quoniam & illi, qui Eusebium & Arium  
sequerantur, filium quidem fuisse ante tempora concedebant,  
factum tamen esse docebant, atq; vnum ex illis esse, quæ creata  
sunt, atq; illa verba, Ex Deo, non aliter de filio dici, quæ de re-  
bus procreatib; sentiebant. Et filium patri non essentia, & natu-  
ra, sed institutori doctrinæq; consensu similem affirmabant.  
Eius enim essentia à patris essentia alienam, ac seiustant esse  
contendentes aliud illi principium existēdi præter patrem ex-  
cogitabant, etiā; in rerum procreatū numero ponebant.  
Iacred patres, qui Nicæi coacti erant, istorum sententiam  
malitiam confitentes, exploravit sensu, & intelligentia scri-  
pturatum, clarissim vocem hanc ἐπέκεινον, pronuntiarunt, vt ex illa  
verbi, germanisq; filius, & nihil cum rebus procreatib; comu-  
ne habens cognoscetur. Exquisita enim huiusc verbi vis si-  
mulacionem ipsorum sub illis verbis, ex Deo, laritatem de-  
prehendit, & fallaciā argumenta, quibus simpliciores animos  
decipiunt, proleterunt. Quamuis igitur omnia fingere simulac-  
rē; valeant homines callidi, hanc tamen vocem vt hæresim  
ipsorum euertere reformat, quam patres vt propugna-  
culam ad eum omnem illorum impietatem constituerunt.

8 4

Omnis ergo cesser contentio, & controversia, nec quod concilia vocabulum hoc diversa ratione adhibuerint, offendamus cum & causis legitimis, quas commemorauimus, ad dicta fecerint, & hac item, quam nunc afferemus. Quamvis voces hanc, ingenitum, ex scripturis diuinis non acceperimus, neque enim illae Deum ingenitum dixerunt, tamen cum multorum, qui aliquid esse existimantur, le illa scilicet anima, non fecerint, varias habere significaciones animaliterius, adeo, ut alij quidem id, quod ita est, ut genitum non sit, non omnino causam habeat, ingenitum dicant, alij vero id posse creatum non est, ingenitum appellent. Ut ergo si quis propter spectans significationem filium esse ingenitum negaretur, autem posteriorem significationem alpicent, & tales non non creatum, nec factum, sed proprium esse filium ostendere, ingenitum diceret, neuter eorum iure poterit reprehendi. Vterque enim rectum animi sui propositum explicat, & hoc tamquamvis patres tum haec, tum illa significatione verbum habent, & surparint, quando id recte, & ratione ab illis factum est, ne digladiemur inter nos, sed pie sententias eorum, qd pietatem tendentes complectamur. Ignatius quidem illa, qd post Apostolos Antiochiae constitutus est, qui qd martyris patrem obtinuit, cum de Domino scriberet, vniuersit, inquit, meus est carnis, & spiritus, genitus, & ingenitus, in homine Deus, filius verus, Verbum, & sapientia patris. Quidam vero post Ignatium & ipsi doctores ita scripserunt. Vnus est logos, unus pater, & unus ex ipso proprius filius, vere genitus. Sed his Patribus dissentimus, & concilia impugnemus. Sin dicimus, qd eorum in Christum agoentes non dubitamus, quin & factus Ignatius recte scripserit, genitum, id est, factum illud, & cens proper carnem, Christus enim caro factus est. Et rursum euadem ingenitum hoc est, non factum, inquiens, quoniam vt Deus, non est in terum, que genitrix, id est, factrix sunt, amera, sed filius ex patre. Et qui vnum ingenitum esse dixerunt patrem, non quod Verbum creatura & factum esse diffirent, sed quod pater non habet causam, sed ipse potius pater est sapientia, & omnia, que facta sunt, in sapientia facta non & patres tum eos qui Samotatensem profligaverunt illorū qui Arrianam Heresim confoderunt, pie conciliamus? cur eos disungimus, cur non potius de vtrisque reddamus?

sentimus, quod & illi, quemadmodum dixi, perspecta Samotatensem calliditate, & versuta illius interpretatione, dixerunt filium non esse *ingenitum*. Et hi recte & ipsi sentientes esse *ingenitum* dixerint. Evidem huc ita de piis illis viris sentiens breuiter scripsi. Quod si epistolam, quam illos dicunt scripsisse, mihi legere contigisset, plures, ut arbitror, causas inueniensem, quibus beati illi coacti sint ita scribere. Aequum enim est, ut bene de Patribus illis sentiamus, à quibus recte vivendi instituta, & pietatis doctrinam accepimus, nisi voluntarius, nos esse filios adulterinos declarare. Talis ergo Patrum sententia dicitur, & credatur fuisse. Nos autem rursus humanæ, & conscientia bona rem exploremus, & repetamus ea, quæ dicta sunt, nisi iam vere conitat. Episcopos Nicae congregatos restitutus. Si verbum est factum, & absentia patris alienum, adeo, ut à patre naturæ diuersitate separetur, dici non potest *ingenitum* patri, hoc est, cuiusdem essentia, sive consubstantialis, sed potius eiusdem generis naturam habere, quam res habent omnes, que factæ sunt, licet illis gratia praefest, & antecellat. Sin confitemur, ipsum non esse factum, sed proprie ex patris essentia genitum, se quitur, ut à patre nequeat separari, cum illi natura coniunctum sit, quoniam ex illo genitum est. Quod si tale existit, merito dicitur *ingenitum*. Præterea si essentia, non autem communione filius est, & Verbum, & sapientia patris. Hac autem essentia est essentia paternæ germei, & similitudo ipsius, ut splendor est lucis, cum filius dicat, Ego & pater vnum sumus. Et qui vidit me, patrem vidit, quomodo hæc verba oportet intelligere, aut quomodo ipsa sufficientes seruabimus illud, Vnam esse patrem, & filium? Nam si ea ad institutorum, & voluntatis cum patre consensum reculerimus, vt Arriani volunt, male interpretabimur. Quandoquidem & homines sancti, & multo etiam magis Angeli, & Archangeli ita cum Deo consentiunt, vt ab eo nulla re discrepent. Nam Diabolus, vt Dominus ait, vñsus est è celis excidit, quia dissentiebat. Quare si propter consensum hunc pater & filius vnum sunt, & res procreata que cum Deo consentiunt, sic vnum erunt, & voaqueque illarum, Ego, inquit, & pater vnum sumus. Quod si absurdum est, est enim vere absurdum, hæc verba ad vnam patris & filij essentiam referenda sunt. Res enim procreata sic in motu, & communione, & mente cum

*Iohann. 10.  
Iohann. 14.*

procreatore suo consensum hunc habent, ut qui illum conseruauit, ex celo deiectus sit. Filiis autem ex electis genitivum est essentia cum dignitate se patre. Quapropter & filios libus verbis dicitur aequalis patri. Et quae de parte logicae scripturae, eadem de filio quoque pronuntiant, praeceperunt, quae eum non appellant patrem. Nam ipse quidem filius, omnia inquit, quae pater habet, mea sunt. Et patrem allegant, omnia, inquietus, mea, tua sunt, & tua mea. Ut illud, per-

- Iean.17.* Apoc.1. *Iean.1.* *Iean.8.* *Iean.1.* *Iean.5.* *Rom.1.* *Iean.1.* *Gene.19.* *Exo.2.* *1.Cor.8.* *Hebr.1.* *Mat.4.* *Mat.24.* *Iean.5.* *Philip.2.* *Iean.14.* *Iean.7.* *Deut.6.* *Psal.49.* *Psal.107.* *Psal.81.* *Mat.9.* *Luc.7.* *1.Tomo.7.*
- siquidem & Deus erat Verbum. Et omnipotens. Hac enim qui est, & qui erat, & qui venturus est, omnipotens. Et hoc ego, inquit, sum lux. Et effectrix causa omnia esse possum, & que video patrem facientem, hoc & genitivum ipsum facta sunt, & que video patrem facientem, hoc & genitivum facio. Et sempiterminus & sempiterna eius virtus, & immutatio. & in principio erat Verbum, & erat lux vera, quae illuminans, omnia hominem venientem in hunc mundum. Et Dominus. Pluit enim Dominus sulphur, & ignem à Domino. Ipse quidem pater dicit, Ego Dominus, & haec dicit Dominus. Deus omnipotens, De filio autem Paulus, Vnde, inquit, Dominus noster Iesus Christus, per quem omnia. Et pater quidem seruiunt Angeli, filius autem ab eisdem adoratur. Et adorent eum, inquit, omnes Angeli Dei. Dicitur enim Dominus Angelorum, & Angeli enim ministrabunt ei. Mitteret filius hominum Angelos tuos. Et honoratur, & patitur. Ut honorificent, inquit, filium, sicut honorificant patrem. Et aequaliter Deo: non rapinam arbitratus est, et sic aequaliter Deo. Et ex vero veritas, ex viuente vita, tanquam ex fonte existente. Et filius ut scriptum est in Evangelio, videlicet, & suscitat mortuos, sicut & Pater. Ac de Patre quidem scriptum legimus, Dominus Deus tuus, Dominus natus es & Deus Deorum Dominus locutus est, & vocavit terram a Deo. Et de filio rursum Esaias, Quis Deus inquit, sicut tu, collens iniurias, & defens iniquitates? Filius autem dixit, quibus voluit, Remittuerunt tibi peccata tua cum & Iudeis murmurantibus re ipsi admissionem offerunt, inquietus Paralyticus, surge, tolle grabatum tunica, & vede in dominum tuam. Ac de Deo Paulus loquens, Regi, inquit, principes vestras, & eleamioi postea aternales, & introi-

Rex gloriae. Et Daniel audiuit ea verba: Regnum tuum regnum *Psal.23.*

semiperpetuum, & regnum tuum non corrumperetur. Denique, ne *Dan.7.* omnia perfecutar, quicquid de patre dictum inuenieris, idem de filio dici compertis, hoc uno excepto, quod idmodum dixi, quod non dictum est esse pater. Si quis autem propter eorum, quae commemoramus, ex equationem alterum cogitat esse principium, insanus est. Sin quia filius ex patre est, omnia, quae patris sunt, tanguntur in imagine, & figura sunt etiam in filio: benevolē, & exquis animis per pēlātūs, num essentia à patris essentia aliena possit ea suscipere, & qui talia possidet alterius essentia, natoreque sit, & dissimilis patri. Caudendum enim est, ne quae patris sunt propria, in aliū et dissimilem transferentes, & in eo, qui dissimili genere diversaque sit essentia, patris diuinitatis experientes, essentia peregrinam proprietatum essentiae primi suscepit in lucubans, ab ipsoque Deo puntiamur dicente,

*Esa.43.* Gloriam meam alteri non dabo, nec alienum adorare depre-

bendamur, & tales esse existimemur, quales erant olim illi: Iudei, qui dicebant, cur tu, homo cū sis, facis te ipsum Deum?

Et qui ea quae spiritus sunt, alio transferentes ignominia spiri-

tum affiebat, dicentes, In Beelzelub eicit Daemonia. Quae si *Luc.11.*

absurda sunt, filius utique non dissimilis, sed eiusdem est essentiae cum patre. Quamobrem si ea, quae patris sunt, filii sunt naturaliter, & filius ipse ex patre est, & propter diuinitatis, & essentiae unitatem filius, & pater unum sunt, & qui filium vidit, patrem vidit, merito dictus est à patribus *ipse est*, & eiusdem essentiae.

Nam qui diversae essentiae est, haec habere non potest. Res enim quae facta sunt, gratia participes sunt. Ipse vero, qui ex essentia est, non gratia participes sit à Deo, sed est patris sapientia, &

Verbum, quod omnibus imparitur. Ipse ex patre existens di-

vinos facit, & illustrat. In eo enim omnia efficiuntur diuina, & vita accipiunt. Itaque non alterius, sed eiusdem est essentia cum patre. Nos ipsum accipientes patris participes efficiuntur, quia proprium est patris Verbum. Quare si cōmuniōne esset, & non ex ipso patre per essentiam Deus, & imago patris, alios diuini-

tate donare non posset, cum eam ipse per gratiam haberet.

Quod si causam rei perpperdimus, propter quam illi repudiari voce hanc, ea iusta de causa filii parti potius *ipse est* inae-

nimus, quām contraria. Dicit igitur, quādmodū vos scriptis,

eam vocem non esse admittendam, quoniam qui dicit *ipse est*

tria constituit, nempe essentiam aliquam, & eos, qui per se illam dicuntur *ipse*. Deinde sic argumentantur, si pater filius est *ipse*, necesse est, ut essentia procedat ex qua geniti sunt, & non esse unum patrem, alterum filium, sed ambo fratres. Hac tametsi sunt *Oratorum* inuenta, ut ea nobis non sint necessarii confutanda, despiciamus tamē, quantum valeant. Ex proposito, inquit, essentia gignuntur, fratres sunt, sicut & inter se *ipse*, an essentia illi, ex qua geniti sunt? Si enim illi sunt *ipse*, hoc est, essentia similes, dissimilesque esse, ex qua sunt geniti, esse enim similis essentia, & esse diversae essentiae sunt opposita. Si essentiae gigantibus similes sunt, cū ei, ex quo quilibet gigatur, similis sit, & dissimilis, tres essentias quārere, sed illud tātum ineftigatur, hoc ex illo sit. Etenim potest contingere, ut non duo fratres, sed unus tantum ex ea sit essentia, & cū alter non adhuc sit genitus est, non alterius dicetur essentia, sed cū unus dicitur, giganti se dicetur *ipse*. Nam quid dicemus de illa Jephtha, quo ut scriptū est, erat unica, alij enim illi non erant liberi. Et de filio vidux, quem Dominus defunctum in vita reuocauit, qui & ipse fratre non habebat, sed erat unicus, nō erant genitoribus *ipse*? Quid nō erant enim filii. Et hoc filiorum proprium, ut sint parentibus similes. Et partes eius, qui Dei filii ex patris essentia dixerunt, merito illum *ipse* appellarunt. Attamen illud animaduertendum est, quemadmodum Deus nō eodem modo facit, quo homines, nam si eodem modo, se pueretur, cum non ex nihilo mundum fecisse, nichil minus eodē modo quo homines gignere. Illi enim cū perturbatione gignunt, Deus verò sine villa perturbatione. Ita propter bonum hoc *ipse*, in Deo nō ratione corporeis rebus progressus conuenienti accipiendū est, sed longe sublimiori, & excellentiori, ut terrenis, & humanis imaginibus, & exēpli depositionib[us] omoibus sensibus post habitu ad patrem illū ascendamus, ne in prudenter parti filii adientes illū inter res procreatās collēcemos. Præterea, si patrem, & filium duo quidā esse principia confiteremur aut duos Deos, ut Marcion, & Valentinius docēbant, aut filium habere alium quendam Diuinitatis mundum, non autem patris, quod ex eo genitus sit, imaginem & figuram esse diceremus, nihil prohiberet, quominus dissimilitudine concederemus.

Omnes enim ciuismodi essentiae inter se per-

grinæ diuersaque sunt. Nunc autem cū vnam & solam pa-

tris Diuinitatem agnoscamus, huius autem patris Verbum &

sapientiam ita credamus esse filium, ut non duos tamen Deos

intelligamus, vt filii cum patre coniunctionem non doctrinæ

similitudine, sed essentia, & veritate sic esse sentiamus, ut non

duo sint, sed unus Deus, cum una sit species diuinitatis, ut est

lux, & splendor, quo quidem apparuit Patriarchæ Jacob, ut

scriptura testatur, ortus est, inquiens, illi sol, quando præterit

species Dæi. Hanc contemplantes sancti Prophetæ, & intelli-

gentes cuius filius, & imago sit, dicebant, factum est Verbum

Domini ad me. Et agnoscentes in ipso patrem seipsum occu-

patis patefaciente, & ostendente audebat dicere, Apparuit mihi

Dominus patris nostrorum, Deus Abraham, & Isaac, & Jacob.

Hic, inquam cū ita se habeant, cur eum, qui cum patre est

vnum, & similitudine, atque una Diuinitate cornitur, vt pater,

vereamur *ipse* appellaresi enim filius, ut sepe iam dictum

est, non haber cum essentia paterna proprietatem, nec simili-

tudinem, id vere vereamur. Sin est illustrans, & effectrix, atque

simillima patris proprietas, sine qua nec agit, nec cognoscitur

pater. Omnia enim per Verbum, & in Verbo constituerunt, cur,

cum rem ipsam intelligamus, volumus vocem qua eis expri-

mitur, admittere? Quid enim patri tam est natura cōmūnū,

quam id, quod est eiusdem essentia? Non enim Deus, vt mini-

strum, cuius indigret opera, filium accepit, nos res procreatæ

procreatori sunt æquales, ut quemadmodum ille, coli debeat,

aut unum esse cum patre existimari. Ad hec si nullus audeat di-

cere, duplēcē esse lucem, solem, & splendorem, aut diuersam

essentia, aut splendorem ad solem accedere, sed potius vt sim-

plicem, & purum partū sic à sole desuere, vt duo quidem sint

sol, & splendor, sed una lux, quoniam à sole splendor, vt filius

nascitur, cur cum talis natura sit filius cum patre, ac multo

etiam magis coniunctus, cūm Diuinitas filio non accedat, vt

peregrina, sed paterna Diuinitas in filio sit, vt qui filium vi-

det, & patrem videat, aliquis audeat hunc non esse dicen-

dum *ipse* affirmare? His quidem rationibus satis demon-

stratum arbitror, eos, qui filium patri dixerunt, *ipse*, non

esse reprehendendo, attamen vocem ipsam per se lubet ex-

pendere, vt cognooscamus, vtrum illa vti oporteat, & vtrum

propria

propria sit, & apte in filium cadat. Et vos nosis, & nullorū ambitus verbam hoc *ipsum*, quod simile significat, non de essentiis, sed de figuris, & qualitatibus dici. Essentia enim non similis, sed eisdem dicimus. Homo enim homini simili dicitur, non propter essentiam, sed propter formam, & figuram. Nam propter essentiam dicitur eiusdem natura. Caelum non distimilis esse dicitur homo, sed alterius naturae. Homo in tur eiusdem est naturae, atque essentiae cum homine. Non enim autem à natura & essentia canis naturae & essentiae. Qui igitur essentia similem dicit, communione similem affert. Nam etiam similitudo sit qualitas, inhaeret essentiae. Etiam autem communione similem, proprium est rerum, quæ facta sunt, & naturae similitudinis patricipes sunt. Quando, inquit, facta sunt similes illi erimus, non utique per essentiam similes, sed per adoptionem, per ipsum enim erimus huius nominis patres, ut filii appellemur. Quare si communione filium dicimus, potestis cum non *ipsi* sicut, sed *ipsius* vocare, quo quidem pacto, non vere neque natura dicitur Deus. Quia enim communione aliquid habent, non veritate, sed veritatis specie figura dicuntur, & possunt illam emittere. At hoc rursus propositum est rerum earum, quæ creatæ factæque sunt, & cum ab aliis sit, filium meorum numero collocare, constat cum non communione, sed natura & veritate filium, lucem, sapientiam, & Deum esse. Itaque cum natura non communione sit, proprium dicimus potest *ipsius*, sed *ipsius* dicendum est. Quod sine de aliis rebus quidem quantum ad essentiam pertinet, similem dicit demonstrauimus, quanto minus de filio dicitur? Non *ipsius* ergo, sed *ipsum* oportet dici filium ex patris essentia. Hoc nos cum beatum cognita, de umbra non digladiamus, per certim de non ignoremus eos, qui ita scriperunt, non impugnantes etitatem, sed eam, & pietatem in Christum descendentes et ciplantes ut exceandam Arii studio inservientium doctrinam abolent, in hanc fidei sententiam conuenisse. Hoc enim illi gentes considerandum, animahabentendum; est, nos, si filius ita similem dixerimus, ut alterius essentiae declararemus, non verum filium significare, sed unum eorum, qui facti sunt, & asciti, atque adoptati, id, quod Hereticis placet. At si modis contentionibus, dicamus *ipsum*, hoc est, eiusdem esse, agnosc-

Eae coosubstantiale, verum, germanumque filium ex patre genitum demonstrare. Qua quidem ratione, qui Christū impugnant, heretici profligantur, & conciduntur. Huc, quæ quidem ego noui, & viros prudentes audiū disputantes, breviter scripti. Vos autem in Apostolorum fundamento permanentes, & patrum decreta comprobantes orate, ut tandem aliquando contentio, & simulatio deponatur, & stulta hereticorum questiones improbatetur, & omnis verborum pingua, & flagitiosa, & infamis, ac periclosa Arrianorum heres teletur, & in omnium animis veritas illecebratur, ut omnes omnibus in locis idem & dicit & sentiat, & nullis amplius hereticae & execranda Arrianorum opiniois reliquiis appetitibus, uno omnium confosu per viuissam ecclesiam decanteur unus Dominus, una fides, unum Baptisma in Christo Iesu Domino nostro, cui gloria, & imperium in secula seculorum. Amen.

*Eiusdem aduersus Arrianos pro Dionysio Episcopo Alexandrie Apologia.*

Iudicari olim, cum ex tam multis rebus admirandis, quas Divinitus faciebat, agnoscere, & ipsum esse Christum filium Dei viventis, ab eo reprehensi, nec reprobationibus illius valentes obstitero, & confugiebant, ut dicarent, habere se patrem Abramam, & eius auctoritate improbitatem suam tegere conabantur. Verum quemadmodum ea te nihil illi proficiebant, non erant, qui tanquam Iudai ad Dionysium confugiunt, non erant eandem, in quam illi incidentur, condemnationem. Nam & illos Dominus, ob ea, que contra legem admittebant, reprehendit, hoc, inquiens, Abramam non fecit. Et istos impios, atque mendaces eadem rursus veritas reprehenderet, Dionysius, inquiens, Episcopus neq; probavit sententiam Arii, neque veritatem ignorauit. Aliunt igitur veritatis inimici, Beatus Dionysium in epistola quadam scripsisse, Dei filium factum, & creatum esse, neq; natura esse proprium, sed à patris essentia alienum, instar agricola, aut navium fabricatoris, si ille cum vite, hic cum nauigio cōparetur. Etenim, quia factus est prius, quins fieret, non fuisset. Hoc cum Dionysius intellexisset, sollicitudine enim afficiebatur, ut hanc, sic alias plurimas scripsit epistolās, quas quidem epistolās legere oportebat, ut ex omnibus, non autem ex una sola fides hominis agnosc-

agnoscetur. Nam & nanius fabricatoris, qui tritemens  
exadiscantur, ars non ex una, sed ex omnibus perficiens  
& iudicatur. Si igitur eo consilio, vt fidem suam exposuerit  
quam isti dicunt, epistolam scripsit, aut solam hanc scriptam  
minem accusent, vt volunt, eiusmodi enim opinio veritatem  
prehendenda. Sin occasio temporis & personarum traxit illam  
scribendum, & alias rursum epistolam scripsit, quibus eis  
minus suspicionem diluebat, quid mirum videtur? Et si  
pro agri qualitate nunc hac, nunc illam arborem curat, non  
id cuiquam reprehendendus, sed potius ob artem multipliciter  
admirandus existimatur. In superioris Libri Pentateuchae  
Episcopi quidam opiniones Sabellij tuebatur, & fuisse  
tantum effecerant, vt prope iam in ecclesiis Dei filii  
non prædicaretur. Quod cum Dionysius acceptisset, &  
& earum eccliarum curam gerebat, scripsit ad eum  
authores, vt ab improba illa opinione desisterent. Illi non  
non obtemperantibus, sed impudentius in illa permanebant,  
ob impudentiam ipsorum coactus est, eiusmodi epistolas  
scribere. & ea, que ad Christi pertinent humanitatem  
geliorum testimonis comprobare. Ut quoniam auctoritate  
negabant filium, & humanitatem eius ad patrem referentes  
ostenderet, non patrem, sed filium pro nobis factum esse  
minem, atque ita imperitis hominibus patrem non esse nisi  
persuaderet, & deinceps paulatim eos ad filij Divinitatem  
patris cognitionem adduceret. Hoc illi in ea epistola pro  
fuit. Ob hanc ille causam in hanc sententiam fecerunt  
vt eos reprimenteret, qui tam impudenter fidei veritatem  
mere conabantur. Quid ergo Arrius hereticus cum Dionysius  
tentia simile, & coniunctum haberet? Aut cur Dionysius Arrius  
nus existimat, cum tanta sit inter eum & Arrium dissensio?  
Ille enim Ecclesiae catholice doctor est, hic vana heretico  
uentor. Et Arrius quidem improbam suam opinionem exposuit  
vehementer effeminatis, & ridiculis moribus, vt Sotales Arg  
ptius scripsit. Dionysius autem & alias scriptis epistolas, &  
depulit illius criminis suspicionem, & ostendit se recte scri  
re. Quamobrem cum ea scripserit, quae ab ipsori opinione  
aliena suorum gregi ne conetur illum ascribere. Negi eis  
siden facient. Nam si ad Ammonam scribens suscipiat  
& se purgauit, & eius defensio probata est, patet ea quoque

que suspecta videbantur, bono animo, & consilio suisse scri  
pta. Que autem bono animo, atque consilio scribuntur & sume,  
non debent in malam partem accipi, & ad cuiusque sententiam  
accommodari. Medici enim proposita sibi sunt, quem curant,  
valetudine, tanquam aliquo signo, eò cogitationem intendunt  
quamvis ea nonnunquam adhibeant vulnibus medicamen  
ta, que aliui minus salutaria videantur. Quamquidem ratio  
nem obseruant etiam magistri prudentes, vt pro discipulorum  
moribus loquantur, & se affectos ostendant, vt eos in viam per  
fectionis reducant. Quòd si Beatum hunc virum, quia semel  
scripsit, accusandum existimant, est enim cuoddam accusa  
tionis genus, quo illum onerant Ariani, dum eius authorita  
te prauam opinionem suam defendunt, tempus iam est, vt quan  
do nihil nō audient, nūciter sint impudentes. & dicunt eadem,  
que fecerit Arius, apostolos ipsos sensisse, Christum enim ho  
minem à Nazareth, & cruciatus, mortemque perpeccum esse  
pronuntiantur. Num igitur, vt isti opinantur, quia verbis eius  
modi vñ sunt Apostoli, ideo Christum tantummodo homi  
nem, & nihil præterea aliud esse senserunt? Absit. Imo vero vt  
sapientes Architecti & dispensatores mysteriorum Dei se ra  
tione & prudenter ita gesserunt. Nam Iudei tunc decepti,  
Grecosque decipientes, Messiam ex semine Davidis ut purum  
hominem venturum arbitrabantur, & ad aliorum filiorum  
Dauidis similitudinem fore, neque enim Deum ipsum, neque  
Verbum factum esse carnem crediebant. Hac de causa sapien  
ter admodum Apostoli Iudeis primum cauque ad seruatores  
humanitatem pertinent, explicauerunt, vt cum Messiam illiz  
ex signis, quæ demonstrata facti, que fuerant, venisse persuasi  
sent, deinde eos ad eius Divinitatem admittendam adduceret,  
declarantes, illius opera non esse hominis, sed Dei. Petrus cer  
tè, qui dixerat, Christum hominem passum, statim subiecit, hic  
est princeps vita. Et in Euangelio confitetur, tu es, inquiens,  
Christus filius Dei viventis. In epistola autem dicit ipsum esse Mat. 16.  
episcopum animarum, & Dominum suum, & Angelorum, atque 1. Pet. 2.  
virtutum. Paulus item qui dixerat, Christum hominem ex se  
mene Davidis ad Hebreos scribens, qui cum sit, inquit, splen  
dor gloriae, & figura substantiae eius. Ad Philippienses autem, Heb. 1.  
Qui cum in forma inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus Philip. 2.  
est, cùc se equalē Deo, Verba illa Vitæ princeps, filius, splen

290

PANOPLIAE PARS I.

dor, figura, & qualis Deo, Dominus, & Episcopus animatum, quid aliud significant, nisi cum in corpore esse, cùm sit Verbum, per quod omnia facta sunt, & à patre tanquam solecorum a luce separari non posse? Dionysius igitur Apostolorum episcopum fecutus est. Nam cùm Sabellij heretici vigeret, eis est illam, ut diximus, epistolam scriberet. Et quæ abiecit & remanata de ipso dicta fuerunt, hereticis illis opponere, & eis illa ratione ab ea opinione, qua dicebant filium esse puerum depulisset, faciliter eis filij Divinitatem persuaderet, cùm ad Epistolis illum Verbum, sapientiam, virtutem, vaporē, & dorēmque patris appellaret. Quibus enim epistolis dicitur in illis his vtensvocibus se in fide, & pietate ergo Christi constantem, & strenuum facile declarat. Itaque sicut & non reprehenduntur, quod ea verba, homini conuenienter, a Domino pronuntiantur, quin etiam proper confilium, & Etrinam temporis prudenter accommodatam videnter, & ratione digni, sic Dionysius ad Euphranorem & Ammonium contra Sabellium scribens non est Artianus. Licer enim libibus verbis exemplis usus sit, ea tamē ex Evangelio, deincepsit eo quidem consilio, ut Christi in carne aduentum proponeret, & alia his similia comprobaret. Etenim quemadmodum Verbum Dei, sic etiam Verbum caro factum est, & habuit in nobis. Et quod in principio erat Verbum, Virgo conceperat, & iam seculis, in vetero gestauit, & Dominus homo factus est, unus ex utroque significatur. Verbum enim caro factum est, & habitauit in nobis. Et quæ de ipsis sum Diuinitatem, cum manitate dicta sunt, ita propriam de illarum alterna & utraque coniunctam significationem habent, ut qui de ipsius scribit humanitatem, eius Diuinitatem non ignoret, & qui hoc disputat, ea, que ipsius in carne aduentus propria sunt, & in utroque tanquam peritus & probatus aliquis numerius iudicio suo germanam pietatem explorat, & aperte. Quare cùm illum flentem adducit, nouit cum ut hominem fieri, & Deum tamen restocare Lazarum in vita. Quare humanitate esurire sit, & que animaduerterit, cùndem diuinitatis videt quinq; panibus quinque hominū milia saturare. Cui in monumento positum ut corpus humanum aspiciat, & corpus intelligit excitatum ab ipso Verbo, cuius effigie & agnoscant, Agricola quidem à vite diversus est essentia. Palmites

TITVLVS XI.

291

eadem essentia cum vita coniuncti sunt, & ab ea separari non possunt, & eundem habent ortum cum ipsa vita. Dominus, ut ipsem ait, vitis est, nos autem palmites, si igitur eiusdem essentia nobiscum est filius, & eundem nobiscum ortum habet, sit ob id etiam filius ab essentia patris alienus, ut vitis ab agricola. Si alius est filius, quām nos sumus, atque ille quidem Verbum est patris, nos autem ut filii ad amē terrā facti sumus, dictum illud ad Christi Diuinitatem referendum non est, sed ad eius humanitatem, quod quidem & ipse Dominus spe-  
cavit, ego sum, inquit, vitis & vos palmites, pater autem agri-  
cola. Nos enim Domino propter humanitatem eius cognati-  
onem coniuncti sumus. Quamobrem & ipse, Narrabo, inquit,  
nomen tuum fratribus meis. Pater autem agricola est, qui per  
Verbum vitrem, hoc est, Domini corpus fecit & coluit. Nō igi-  
tur eo sensu, quo prædicant hos Christi, Dionysius scribens  
ea, quæ ad Domini pertinent humanitatem, dixit, tum esse fa-  
ctum, atque unum esse ex hominibus. Quod ex aliis eius epi-  
stolis multo clarius potest intelligi, in quibus tam aperte de-  
claratur, se recte sentire, ut aduersus illas clara voce dicere vi-  
deatur. Ego sententiam vestram non probo, & Dei hostes, ne-  
que scripta nostra occasionem Arrio, ut impie sentiret, pra-  
baerint. Sed ad Ammoniam & Euphranorem scribentes, ut eos,  
qui Sabellij partibus fauabant, impugnarem, agricola, & vi-  
tis, & similium verborum mentionem feci, quo demonstrata  
Christi humanitate persuaderem illis, ne patrem factum esse  
hominem crederent. Quemadmodum enim agricola non est  
in vita, sic nec pater est in corpore factus homo, sed Verbum.  
Quod quidem Verbum in vita factum homo vocatus est. Fi-  
lius ergo vocatus est vitis propter corpoream cognitionem,  
qua cum palmitibus, qui nos sumus, deuinctus est. Sic ego  
sensi in epistola, quam ad Euphranorem & Ammoniam scri-  
psi. Nam quod ad impudentiam vestram attinet, certas epis-  
tolas meas proferam, ut ex iis, quomodo purgem me

in eo, quod contra me propter illam epistolam  
diuulgatis, prudentes homines intelli-  
gent: & rectam meam fidem in Chri-  
stum sententiam  
agnoscant,

Item Aduersus Arianos & Eunomianos. Magni Basili, ex primo libro.

**R**em expeditentes inuenimus, nos ingeniti notionē sive qui non ex ea questione, qua quid sit, sed ex illa, quā modo sit, indagamus. Animus enim noster exquirere, utrum Deus, qui supra omnia est, aliquam supra se causam hancit, excogitare nullam posset, illud ipsius vita principiū non habens ingenitum appellat. Vt enim cum de hominibus locutus sit, exponimus, sic cum ingenitum vocamus Deum, non quod Deus sit, sed eum à nullo esse declaramus, id quod dico planius fiet. Lucas Euangelista Dei & nostri tesi Christi genealogiam carnis expōs̄t, & ab omnibus ad primos progrediens initium sumpit à Ioseph, Eli filium dicens, Eli autem filiū Matthā, atque ita deinceps singulos recensens ab Adam narrationem deduxit. Sed ad lūprenos peruenisset Seth, inquiens, ex Adam, Adam genitum ex Deo, fecit numerandi suū. Neque vero in ea cuiuslibet ortus explicatione naturas eorum, quos recensuerat, ostendit, sed coniuncta principia, ex quo quisque natus esset expōdit. Quemadmodum igitur ille dixit, Adam ex Deo, ita nō a nobis exquiramus, Deus autem ex quo nō, ne in cūsque agitatione promptum illud erit, ex oulio? Ex nullo autem aliud significat, nūi nō habere principium, & non habere principiū, quid aliud, nūi ingenitum esse? Vt igitur in hominibus, cum hic ex illo natus diceretur, nō eorum essentia declaratur, sic cum de omnium Deo ingenitum dicimus, quod pendeat, ac si ex nullo diceretur, non eius essentiam ostendit, iam qui in principio carere, essentiam esse dicit, similes esse, vt si quis interrogatus, quānam sit Adam essentia, atque vera, respondet, non ex hominis & feminæ commissione esse, sed manu diuina formatum. Tunc enim ille, qui interrogatur, non querit, inquit, quonodo extiterit, sed quā sibi dicitur, ipsius materia fuerit, quod multum abest, vt ex responsione non colligere valeam. Idem nobis ex hac voce ingenitus, cōtēp̄t, Ex ea nāque quonodo sit potius, quā eius naturam dicimus. Video enim nos, quemadmodum si mentis aciem ad vocationē secula dirigamus, vitam, quā nullo fine terminata sit, iustificati.